遗失技能人员职业资格证书证明出具
办事指南

一、办理依据
根据人力资源社会保障部关于公布《国家职业资格目录(2021年版)》的公告、《人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好技能人员职业资格证书发放管理有关工作的通知》（人社厅发〔2018〕42号），对已移出《国家职业资格目录》的职业（工种），技能人员职业资格证书（以下简称“证书”）遗失不再补发，因境外就业不再换发，改由原证书颁发机构出具书面证明。（参考模版详见附件1）。
二、办理说明
（一）申请出具证明范围：山东省、市人力资源社会保障部门颁发的证书，且在山东省技能人才评价工作网（http://www.sdosta.org.cn）能够查询到信息。
（二）省、市人力资源社会保障部门分别负责本级颁发证书的证明出具工作（证明模板见附件1）。
三、办理流程
本人登录山东省技能人才评价工作网，在职业资格证书查询模块中查询证书信息。对照证书编码规则（附件2）了解证书颁发机构，采取窗口或线上方式，联系相关机构办理。
（一）窗口办理
本人携带身份证或社保卡原件到服务窗口现场办理。如资料齐全，即时办结。
（二）线上办理
联系证书颁发机构进行线上信息核对，并提供证书持有人有效收件地址。线上办理接件即办，办理后第二个工作日寄出证明，由申请人通过到付方式承担快递费用或到窗口自取。
四、受理地点
（一）省本级
窗口地址：山东省济南市历下区解放东路16号山东省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处507室。
[bookmark: _GoBack]受理时间：工作日星期一至星期五，上午08：30-12：00，下午13：30-17：00（法定节假日除外）。
咨询电话：0531-86015316。
（二）各市受理地点
联系电话和办公地址详见附件3。

附件1
职业资格证书证明（参考模版）
	姓  名
	XXX
	性  别
	男

	身份证号
	370124XXXXXXXXXXXX
	证书编号
	1915010000XXXXXX

	职  业
（工种）
	电工
	等  级
	三级

	理论知识考试成绩：00 操作技能考试成绩：00 综合评审成绩：00

	评定成绩
	合格
	发证日期
	2019年XX月XX日

	发证机构：省、市人力资源社会保障部门

兹证明上述证书持有人遗失所持有职业资格证书，根据《人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好技能人员职业资格证书发放管理有关工作的通知》（人社厅发〔2018〕42号）规定，证书持有人遗失证书申请补发或因境外就业申请换发证书，职业（工种）已移出《国家职业资格目录》的，不再补发或换发证书，改由原证书颁发机构出具书面证明。上述职业资格证书信息证明与原证书信息完全一致，真实有效。如有疑问，可登录山东省技能人才评价工作网或技能人才评价证书全国联网查询。
查询网址：http://www.sdosta.org.cn
         http://zscx.osta.org.cn
证明出具单位咨询电话：XXXX-XXXXXXXX
发证机构章
                                   XXXX年XX月XX日
附件2
职业资格证书颁发机构说明
为便于区分职业资格证书颁发机构，现将职业资格证书编码前六位数字代表意义做出说明。
举例:1915010000XXXXXX
第1-2位为年份代码，19表示2019年；
第3-4位为省份代码，15表示山东省；
第5-6位为市地代码，01表示济南市。

有关市地代码表
	市地
	代码
	市地
	代码

	省人社厅
	00
	泰安市
	09

	济南市
	01，12(莱芜)
	威海市
	10

	青岛市
	02
	日照市
	11

	淄博市
	03
	滨州市
	13

	枣庄市
	04
	德州市
	14

	东营市
	05
	聊城市
	15

	烟台市
	06
	临沂市
	16

	潍坊市
	07
	菏泽市
	17

	济宁市
	08

附件3

省、市开具证明联系电话及办公地址
	单位名称
	联系电话
	地址

	山东省公共就业和人才服务中心
	0531-86015316
	山东省济南市历下区解放东路16号山东省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处507室

	济南市人才服务中心
	0531-68966472
	山东省济南市市中区经二路193号4号楼3楼

	青岛市人力资源发展研究与促进中心
	0532-85806122
	山东省青岛市市南区山东路15号

	淄博市公共就业和人才服务中心
	0533-3181372
	山东省淄博市张店区联通路202号

	枣庄市人事考试中心
	0632-3255978
	山东省枣庄市新城区民生路366号

	东营市公共就业和人才服务中心
	0546-6378695
	山东省东营市东营区南一路290号

	烟台市人力资源考试中心
	0535-6242290
	山东省烟台市莱山区观海路128号

	潍坊市人事考试和劳动能力鉴定中心
	15345365389
	山东省潍坊市政务服务中心三楼东区2号

	济宁市公共就业和人才服务中心
	0537-2348500
	山东省济宁市太白湖新区京杭路30号

	泰安市公共就业和人才服务中心
	0538-6718070
	山东省泰安市泰山区泰山大街111号416室

	威海市公共就业和人才服务中心
	0631-5190891
	山东省威海市环翠区竹岛街道胶州路7号威海市人力资源和社会保障局

	日照市职业技能鉴定中心
	0633-8866085
	山东省日照市东港区北京路128号人力资源市场

	临沂市人力资源社会保障服务中心
	0539-8138256
	山东省临沂市北城新区北京路33号

	德州市技工教育发展中心
	0534-7908026
	山东省德州市经济开发区国防路1001号

	聊城市人事考试中心
	0635-2189134
	山东省聊城市东昌府区振兴西路166号

	滨州市公共就业和人才服务中心
	0543-8173770
	山东省滨州市黄河十二路 877号建大大厦

	菏泽市公共就业和人才服务中心
	0530-5399516
	山东省菏泽市桂陵路3999号